ANALIZA GJINORE E KURRIKULAVE NE ARSIMIN
PPROFESIONAL NE SHQIPERI

Ky punim éshté realizuar nga Qendra Europiane né kuadér té Laboratiorit té Paré té té Drejtave
té Njeriut né vend, né bashképunim me Komitetin Shqiptar té Helsinkit dhe studenté té Fakulteteve
té Drejtésisé, né kuader té nismés “Jo Korrupsionit, Po Demokracisé”, mbéshtetur financiarisht
me fonde té Qeverisé Suedeze.

Tirané 2024



PERMBAJTJA

SHIKURTIME ...ttt a et 3

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE ........c.coeiiiiiiiiieieieetete ettt 4

I HYRUJE ..ottt r e bt r e e resre s 5

II. METODOLOGUJIA ..ottt et sttt sbesnesnen 7

II1. KUADRI LIGJOR, INSTITUCIONAL DHE POLITIK........ccccccectiiiiiininininecceeeesesesenns 8

e 3.1 Legjislacioni Nnd€rkOmDBELAT ..........ceruiriiiiiiiiieiieieerte et 8

e 3.2 Legjislacioni 1 brendShEm.........cooeeiiiriiiiiiiieee e 9

3.2.1. ArSIMI Prof@SIoNal.....cccueiiiiiiiiiieiiesee sttt sttt st sttt e b e st st b b as 9

3.2.2. BArazia GJINOTE. ... .eeteeitieitieitieeiie et ettt ee st st st et e bt e sb e e sheesatesabe e be e b e e abeesbeesaeesaseenbeenbeesbeesneenas 10

e 3.3 Kuadri inStIUCIONAL ....cc.ovviiiiiiiiieiiiirecee e s 10

e 3.4 Dokumentet Strate@ike........cevveerierrieiieiiieie ettt 12

IV. ANALIZA E KURRIKULES DHE FOKUS GRUPET ..........ccccoooooiiieiiieieeeeeeeeeee s 15

V. GIJETJET KRYESORE ........ccocoiiiiiiiieee ettt s 19

VL. REKOMANDIME ......cccooiiiiiiiiiiene ettt ettt ee 20
e SHTOJCA - ANALIZA GJINORE E TEKSTEVE SHKOLLORE TE ARSIMIT TE

PERGJITHSHEM NE ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL .............c.c........ 22

BIBLIOGRAFTA..........cooiiiiiii bbb s 28



SHKURTIME

AFP
AKAFPK
AKPA
BE
CEDAW
EFA
KEDNJ
KKBGJ
MASR
MFE
MSHMS
OZHM
RSH
SDG

SKBGj

UNICEF

Arsimi dhe Formimi Profesional

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve
Agjencia Kombétare pér Punésim dhe Aftési

Bashkimi Evropian

Konventa pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave
Arsimi pér t€ Gjithé

Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut

Késhilli Kombétar pér Baraziné Gjinore

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Objektivat e Zhvillimit t&€ Mijévjecarit

Republika e Shqipérisé

Zhvillimit t€ Qéndrueshém

Strategjia Kombétare pér Baraziné€ Gjinore 2021-2030

United Nations (Kombet e Bashkuara)

Organizata e Kombeve t€ Bashkuara pér Fémijét



PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky dokument politikash ka pér géllim evidentimin e problematikave dhe adoptimin e njé
gasjeje gjithépérfshirése né sektorin e arsimit profesional. Pérpos identifikimit té
problematikave dhe advokimit pér gasje ndaj rekomandimeve, pérmes kétij dokumenti politikash
synohet edhe forcimi i bashképunimit dhe koordinimit ndérinstitucional mes profesionistéve gé
punojné me arsimin e pérgjithshém dhe até profesional.

Gjithashtu, ky dokument ka pér géllim té shqyrtojé nése dhe né ¢faré mase parimet e barazisé
gjinore jané pasqyruar né kurrikulén shkollore té formimit té pérgjithshém né arsimin
profesional, té identifikojé céshtjet kryesore gé lidhen me arritjen e géllimeve té barazisé gjinore
né arsim dhe ti paragesé kéto rekomandime né nivel politikash pér té pérmirésuar ndjeshmériné
gjinore né kurrikulén shkollore dhe tekstet shkollore. Té dhénat jané pérftuar nga njé analizé e
pérfagésimit gjinor né tekstet shkollore shqiptare.

Materiali paraget njé panoramé té pérgjithshme té intrumenteve ligjore kombétare dhe
ndérkombétare dhe duke vijuar me njé séré konvetash té ratifikuara nga vendi yné si dhe ligje té
miratuara né kuadér té barazisé gjinore né shoqéri, por edhe strategji apo politika té ndérmarra né
kété kuadér né arsimin profesional.

Mé tej do té béjmé njé pérshkrim té objektivave dhe metodologjisé sé ndjekur, duke analizuar
ményrén se si tekstet pérshkruajné graté dhe burrat (si dhe vajzat dhe djemté), duke identifikuar
dhe analizuar né ményré specifike rastet e paragjykimeve gjinore dhe pérfagésimin
stereotipik té grave dhe burrave né kontekstin e familjes, punésimit dhe shogérisé. Po ashtu, éshté
béré dhe njé pérshkrim dhe sjellja né vémendje e parimeve té barazisé gjinore duke referuar raporte
dhe marréveshje té shumta ndérkombétare, gé theksojné réndésiné e arritjes sé barazisé gjinore né
arsimin profesional.

Personat e angazhuar né projekt kané kryer njé analizé gjinore té kurrikulés, e cila éshté bazuar né
njé shgyrtim té detajuar duke pérdorur njé mostér pérfagésuese prej 8 tekstesh shkollore si dhe
duke paré pérbérjen gjinore té grupeve té autoréve té teksteve né 3 vitet e arsimit profesional (lista
e detajuar e teksteve gjendet né Shtojcén 1).

Ndér té tjera, elementét kryesoré té kétij shqyrtimi ishin prania e parimeve té barazisé gjinore né
tekste, prania e stereotipeve gjinore tradicionale, pérfagésimi i grave dhe burrave né kéto tekste si
dhe pérbérja e grupit té autoré/eve. Pér mé tepér, gjetjet dhe rekomandimet u konsultuan me 36
mésues nga 5 shkolla profesionale né rang vendi, pérmes zhvillimit té 2 diskutimeve konsultuese
me pjesémarrjen e 36 mésuesve té léndéve té pérgjithshme né arsimin profesional.

Dokumenti pérmbyllet me rekomandime dhe njé analizé konkrete gjinore té teksteve shkollore té
formimit té pérgjithshém né arsimin profesional.



I. HYRJE

Ky punim éshté zhvilluar duke marré parasysh politikat dhe standardet, gé reflektohen né
dokumentet kombétare dhe ndérkombétare, ku ndér mé té réndésishmet pérmendim Deklaratén
Universale té té Drejtave té Njeriut, Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit, Konventén
pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) , Konventén e
Keéshillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén kundér Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje
(Konventa e Stambollit), ligji nr. 9970 dt. 24.07.2008 “Pér barazing gjinore n€ shoqéri”, ligji nr.15,
dt. 16.02.2017 “Pér Arsimin dhe Formimin Profesional né Republikén e Shqipérisé”, Strategjia
Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030, Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023-
2030 . Né vijim do té paragesim situatén aktuale t¢ AFP né Shqipéri.

Shqipéria ka béré hapa té konsiderueshém né ngritjen e njé sistemi institucional, hartimin e
politikave té réndésishme dhe né anétarésimin né angazhime té€ ndryshme ndérkombétare.
Legjislacioni kombétar pér barazin€ dhe antidiskriminimin i ka rrénjét né té drejtat dhe lirité
themelore té njohura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, e miratuar né vitin 1998.

N¢é Kushtetuté garantohet e drejta pér arsim té mesém profesional pér t€ gjithé fémijét dhe t€ rinjté
pa dallim né€ pérputhje me nenin 57 dhe 59 té saj. Kuadri ligjor gjithépérfshirés pérsa i pérket
arsimit profesional pércakton parimet udhézuese dhe strukturén e sistemit t& AFP-sé, rolet dhe
pérgjegjésité e aktoréve kryesoré, standardet e pérgjithshme pér ofrimin e AFP-s€, vlerésimin dhe
certifikimin. Kétu mund t€ pé€rmendim: ligjin nr. 15, daté 16.2.2017 “Pér arsimin dhe formimin
profesional né Republikén e Shqipérisé”; ligjin nr. 23, daté 10.5.2018 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10 247, dat€ 4.3.2010 ‘Pér Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve ™; Ligjin
nr. 15, dat€ 13.3.2019 “Pér nxitjen e punésimit”; si dhe Kodin e punés s€ Republikés s€ Shqipérisé,
té€ ndryshuar. Ndérsa né kuadrin ligjor referuar barazisé ligjore mund t€ pérmendim ligjin nr. 9970,
dat€ 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”’ dhe ligjin nr. 221, dat€ 4.2.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, 1 ndryshuar.

Dokumentet strategjike té cilat kan€ né pérmbajtjen ose fokusin e tyre aspektin gjinor dhe arsimin
profesional jané Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023-2030, Strategjia Kombétare
pér Baraziné Gjinore 2021-2030, Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2021-2030
(SKZHI), si edhe Strategjia Kombétare e Rinisé dhe Plani 1 Veprimit 2022-2029.

Sektori i Arsimit Profesional luan njé rol géndror né promovimin e barazisé gjinore si né drejtim
té fugizimit té grave, ashtu edhe né drejtim té c¢rrénjosjes sé stereotipeve dhe paragjykimeve
ekzistuese midis té gjithé nxénésve. Pér shkak té disa faktoréve, pérfshiré géndrimet stereotipike
gjinore, vajzat jané té nénpérfagésuara né edukimin profesional me vetém 15.7% té nxénésve té
regjistruar gé jané vajza, gjaté vitit akademik 2022-2023.

N¢é bazé t€ kétyre t€ dhénave statistikore, si dhe duke vlerésuar réndésiné e angazhimit té t& gjithé
aktoréve pér njé shoqéri gjithépérfshirése, Qendra Europiane shikon shumé té€ nevojshme shtyrjen
pérpara t€ edukimit gjinor né sistemin e arsimit profesional né Shqipéri, arsim i cili ende vazhdon



té konsiderohet si domein i djemve. Ekziston nevoja pér integrimin e perspektivés gjinore né
zhvillimin e kurrikulave dhe librave shkolloré, duke promovuar baraziné gjinore né sektorin e
arsimit profesional.

N¢ vijim do té€ paraqesim njé€ analizé€ t€ kuadrit politik, ligjor dhe institucional né lidhje me
pérfshirjen e edukimit gjinor n€ ké&t€ sektor t€ arsimit parauniversitar. Analiza joné &shté
mbéshtetur dhe né gjetjet cilésore t€ gjeneruara nga diksutimet me mésues t€ 5 shkollave
profesionale, si dhe analiza e disa teksteve shkollore véné né dispozicion.



II. METODOLOGJIA

Sé pari, do té béhet njé analizé e gjithé kuadrit ligjor dhe nénligjor né fugi lidhur me pérfshirjen e
edukimit gjinor né arsimin profesional, pér té evidentuar parashikimet relevante dhe institucionet
pérgjegjése. Kjo analizé do té vijojé me kuadrin strategjik, paré arritjet dhe hendeget e strategjive
té pérfunduara, si dhe masat konkrete té politikave né fuqgi. Gjithashtu, do té vijohet me ndjekjen
e progresit pér problematikat e referuara nga agjencité ndérkombétare né raportet e tyre pér situatén
e barazisé gjinore né Shqipéri.

Né vijim, Qendra zhvilloi intervista me 5 shkolla profesionale me mésues pérgjegjés/ose drejtues
pér té diskutuar mbi edukimin gjinor né arsimin profesional [pérse frekuentohet kryesisht nga
djemté, cfaré orésh ekstra-kurrikulare i dedikohen edukimit gjinor etj.], me géllim kryesor
identifikimin dhe dakordésimin e pérbashkét té céshtjeve dhe nevojave gé do té prioritizohen né
kété sektor.

Me géllim hartimin e njé dokumenti politikash relevant, i cili do té reflektojé situatén aktuale né
lidhje me pérfshirjen e edukimit gjinor né arsimin profesional, Qendra pérshiu né kété dokument
njé analizé té kurrikulés sé 1éndés sé letérsisé paré né lentén gjinore pér klasat e 10-11-12.

Ky dokument has kufizimin metodologjik sa i pérket t€ dhénave sasiore, té cilat do té Kkishin
gjeneruar edhe mé shumé gjetje dhe pérdorimi i alter-tekstit, i cili ka béré té vashtiré analizimin e
teksteve nga té gjitha shtépité botuese. Kjo mangési synon té plotésohet né hapat e radhés pas
pérfundimit té kétij projekti si fazé e paré, kjo dhe né kuadér té gendrueshmérisé sé nismés.



I1I. KUADRI LIGJOR, INSTITUCIONAL DHE POLITIK

Ky seksion i referohet analizés ligjore kombétare dhe ndérkombétare té zbatueshme né sektorin e
arsimit profesional né Republikén e Shqipérisé.

3.1 Legjislacioni ndérkombétar
Standartet ndérkombétare gjenden né akte t€ ndryshme ndérkombétare, t€ cilat né momentin qé
ratifikohen me ligj, kané efekt t€ drejtépérdrejté né Republikén e Shqipéris€, duke u béré pjesé e
lex fori (sistemit t€ brendshém).

Deklarata Universale e t€ Drejtave t€ Njeriut — Q€& né aktin e paré ndérkombétar té té drejtave té
njeriut té miratuar n€ vitin 1948, éshté parashikuar né€ nenin 26 té saj se gjithkush ka té drejtén e
shkollimit, e veganérisht Arsimi teknik dhe profesional duhet t€ zgjerohet pér t’u béré i mundshém
pér t€ gjithé. Kjo e drejt€, bazuar né nenin 2 dhe né nenin 7 t¢ DUDNJ, duhet té gézohet pa kurrfaré

kufizimi pérsa i pérket gjinisé.

Konventa kundér Diskriminimit né arsim® - Kjo Konventé mbron gjithé qytetarét nga diskriminimi
né arsim. N¢ té sanksionohet barazia pér t& gjitha nivelet arsimore dhe pér té€ drejtat e grupeve

minoritare.

Pakti Ndérkombétar pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore? — Né nenin 13, pika 2,
shkronja b parashikohet se arsimi i mesém, né format e tij t€ ndryshme, duke pérfshiré arsimin e

mesém teknik dhe profesional, duhet t€ jeté i pérgjithshém dhe 1 hapur pér t€ gjithé me t&€ gjitha
mjetet e pérshtatshme sidomos me vendosjen progresive t€ ndjekjes s€ mésimit falas. Gjithashtu,
bazuar né€ nenin 2, shtetet pal€ té kétij Pakti zotohen té€ garantojné qé té drejtat e shpallura né€ kété
Pakt, t€ ushtrohen pa kurrfaré diskriminimi t&€ bazuar né racé, ngjyré, seks, gjuhé, fe, opinion
politik ose ¢do opinion tjetér, origjin€ kombétare a shoqérore, pasuri, lindje ose ¢do gjendje tjetér.

Konventa mbi Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave® —N& nenin 10 t& saj
&shté parashikuar detyrimii shteteve palés si Shqipéria pér t€ marré t€ gjitha masat e pérshtatshme
pér té€ eliminuar diskriminimin ndaj grave, me géllim q¢ t'i sigurohen atyre t€ drejta t& barabarta
me burrat n€ fushén e arsimit. Gjithashtu, parashikohen kushte té njéjta t€ bérjes sé€ karrierés dhe
té kualifikimit profesional, t€ frekuentimit t& shkollave dhe té marrjes sé diplomave né arsimin
teknik profesional. Institucionet pérkatése duhet té€ kujdesen pér eleminimin e ¢do koncepti

stereotip pér rolin e burrave dhe t€ grave né arsimin profesional, vecanérisht duke rishikuar tekstet
dhe programet mésimore dhe duke pérshtatur metodat e mésimdhénies.

! Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé mé 21.11.1963.

2 Aderuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 7511/1991 “Pér aderimin né Paktin Ndérkombétar mbi t& Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore”

3 Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 7767/1993 “Pér aderimin né Konventén e OKB-sé pér eleminimin e t&
gjitha formave t& diskriminimit ndaj grave”



Konventa pér té Drejtat e Fémijés* — Né nenin 28 té saj parashikohet se Shtetet Palé njohin t&
drejtén e fémijés pér arsimim dhe, me qéllim gé t€ arrihet kjo e drejté, hap pas hapi dhe mbi bazén
e mundésive té barabarta, né ményré t€ vecanté ata inkurajojné zhvillimin e formave t€ ndryshme
té arsimit t€ mesém si t& pérgjithshém, dhe profesional.

Konventa Europiane e té Drejtave t€ Njeriut — Protokolli nr. 1 i KEDNIJ, né nenin 2 té tij,
parashikon té drejté€n pér arsim, e cila paré s€ bashku me nenin 14 t€ KEDNIJ pér ndalimin e
diskriminimit pér shkak t& seksit plotéson panoramén toné pér qéllim t€ kétij punimi.

Karta Sociale Europiane — N€ nenin 10 t€ saj promovohet ushtrimi efektiv i té drejtés pér trajnim
teknik dhe profesional.

Karta pér edukimin pér qytetari demokratike dhe pér té drejtat e njeriut® — Ky dokument pér t&

nxénit e efektshém né fushén e edukimit kérkon pérfshirjen té€ njé numri t€ madh vendimmarrésish,
si: politikbérés, specialisté arsimi, nxénés, prindér, institucione dhe, autoritete arsimore, punonjés
civilé, organizata jo geveritare, organizata rinore, media dhe publiku i gjer€.

Marrévesha e Stabilizim-Asociimit® — N& kuadér té anétarésimit t& vendit né Bashkimin Evropian,
nénshkrimi dhe hyrja n€ fuqi e saj e detyron Shqipériné, respektivisht né kuadér t€ nenit 100 té saj,
té rris€ nivelin e pérgjithshém t€ arsimimit t€ qytetaréve dhe té garantoj€ t€ drejtén pér arsim pér
té gjithé individét pa dallim race, gjinie, besimi ose feje. Gjithashtu, n€ paragrafin e fundit té kétij
neni parashikohet se palét duhet t€ marrin parasysh njohjen e publikut me acquis-in ¢ BE-s¢.

Deklarata e Pekinit dhe Platforma pér Veprim — Ndér fushat kritike té interesit t€ saj jané
pabarazit€, pamjaftueshmérit€ dhe gasja e pabarabarté né arsimim dhe trajnim. Prandaj, Deklarata
synon t€ sigurojé qasje té€ barabarté, si dhe trajtim té€ barabarté t€ grave dhe burrave né arsimim
dhe trajnimin e tyre profesional.

3.2 Legjislacioni 1 brendshém

3.2.1. Arsimi Profesional

Arsimi dhe Formimi Profesional rregullohet né njé€ séré aktesh ligjore né Republikén e Shqipérisé.
Konkretisht, né Kushtetutén e Republikés sé Shqipéris€, né€ aktin themeltar t€ shtetit shqiptar,
garantohet e drejta pér arsim t€ mesém profesional pér t&€ gjithé fémijét dhe té rinjté€ pa dallim né
pérputhje me nenin 57 dhe 59 t€ saj. Vitet e fundit €sht€ punuar shumé pér krijimin e nj€ kuadri
ligjor gjithépérfshirés, i cili pércakton parimet udhézuese dhe strukturén e sistemit t€ AFP-sé, rolet
dhe pérgjegjésité e aktoréve kryesoré, standardet e pérgjithshme pér ofrimin e AFP-s€, vlerésimin
dhe certifikimin. Kétu mund té pérmendim: Ligjin nr. 15, daté 16.2.2017 “Pér arsimin dhe
formimin profesional né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin nr. 23, dat€ 10.5.2018 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né ligjin nr. 10 247, daté 4.3.2010 ‘Pér Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve ™;

4 Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 7531/1991 “Pér ratifikimin e Konvetés s¢ OKB-sé pér té drejtat e
fémijés”

® Miratuar né kuadér t& Rekomandimit t&¢ Komitetit t&¢ Ministrave t& Késhillit t& Evropés CM/Rec (2010)7.

® Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 9590, daté 27.7.2006.



Ligjin nr. 15, daté 13.3.2019 “Pér nxitjen e punésimit”; si dhe Kodin e punés s¢ Republikés sé&
Shqipérisé, t€ ndryshuar. Gjithashtu, Arsimi dhe Formimi Profesional rregullohet nga njé séré
aktesh nénligjore, duke pé&rmendur:

e Vendimi i Ké&shillit t€ Ministrave nr.198 daté 2.3.2015 “Pér procedurat e krijimit,
riorganizimit dhe mbylljes té institucioneve publike, ofruese té Arsimit dhe Formimit
Profesional”;

e Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 17/2020 “Pér procedurat, kriteret dhe rregullat pér
zbatimin e programeve té nxitjes sé punésimit népérmjet punésimit, formimit né puné dhe
praktikave profesionale”;

e Vendim i Késhillit t€ Ministrave nr. 194, dat€ 31.3.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 17, daté 15.1.2020, ‘Pér procedurat, kriteret dhe rregullat pér zbatimin e
programeve té nxitjes sé punésimit népérmjet punésimit, formimit né puné dhe praktikave
profesionale ™, t€ ndryshuar;

e Udhezimi nr. 6, daté 24.2.2015 “Pér kriteret e pérgjithshme dhe procedurat pér marrjen né
puné té personelit t¢ mésimdhénies teorike dhe praktike né institucionet publike té Arsimit
dhe Formimit Profesional’;

e Udhezimi nr. 13, daté 1.4.2015 “Pér kriteret dhe procedurat e emérimit dhe lirimit nga
puna té drejtuesve té institucioneve publike ofruese té Arsimit dhe Formimit Profesional”.

Sfida €shté q€ ky kuadér ligjor t€ jeté funksional dhe t€ shmangg véshtirésité e zbatimit n€ praktikeé.

3.2.2. Barazia Gjinore

Njohja dhe respektimi i t€ drejtave ligjore t€ barabarta ndérmjet grave dhe burrave theksohen qé
né€ Kushtetutén e Republikés s€ Shqipéris€, né nenin 18/2 té sé€ cilés promovohen parimet e barazisé
dhe mosdiskriminimit: “T€ gjithé jané€ t€ barabarté pérpara ligjit dhe askush nuk mund té
diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe té€ tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike,
fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale”.

Ligji nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri” parashikon masa té veganta té
pérkohshme pér té garantuar té€ paktén 30% pjesémarrje t€ gjinis€ mé pak t€ pérfagésuar né postet
politike dhe vendimmarrése publike, si dhe mbrojtja nga diskriminimi né sektorét e arsimit,
punésimit, medias, etj. Plotésimi i kuadrit nénligjor pér zbatimin e kétij ligji, ndér t€ tjera edhe me
VKM Nr. 465 daté 16.07.2012 “Pér integrimin gjinor n€ programin buxhetor afatmesém”, 1 hapi
rrugén jo vet€ém planifikimit t€ objektivave t€ matshme gjinore né programet buxhetore té
institucioneve gendrore, por edhe té gjitha hapave t€ métejshém né drejtim t€ buxhetimit té
pérgjigishém gjinor (BPGJ) né Shqipéri. Ligji nr. 221, daté¢ 4.2.2010 “Pér mbrojtien nga
diskriminimi”, 1 ndryshuar, ndér t€ tjera mbron nxénésit né sektorin e arsimit profesional nga
diskriminimi pér shkak t&€ gjinisé.

3.3 Kuadri institucional
Ministria ¢ Ekonomis€ Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) ka njé rol ky¢ né€ koordinimin dhe
menaxhimin e sektorit t€ Arsimit dhe Formimit Profesional (AFP). Pérgjegjésité kryesore t€ késaj
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ministrie lidhen me kuadrin ligjor dhe monitorimin e zbatimit té politikave né€ kété fushé. Né kété
kontekst, MFE ka pérgjegjési t& médha qé pérfshijné sigurimin e infrastrukturés dhe burimeve
njerézore pér ofruesit e shérbimeve t€ AFP-s€. MFE &shté pérgjegjése pér proceset e hapjes dhe
mbylljes s€ ofruesve publiké t€ shérbimeve t€ AFP-s€, duke i drejtuar né pérputhje me politikat
dhe rregulloret aktuale. Pér mé tej, ajo ka rolin e miratimit t&€ kualifikimeve kombétare pér té
siguruar nivelin e duhur té standardeve dhe kualifikimeve t€ ofruara né kété sektor.

Ministria bashképunon ngushté me institucione t€ tjera t& nivelit gendror t€ tilla si Ministria e
Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe me institucionet né varési t€ saj (Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé
s€ Arsimit Parauniversitar dhe Qendra e Shérbimeve Arsimore) pér ¢éshtje t&€ AFP-sé, si rekrutimi
dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional i mésuesve té 1éndéve t& pérgjithshme ose organizimi i

provimeve t€ maturés pér nxénésit ¢ AFP-sé sekondare. Né varési t&€ MEKI jané€ dy agjenci
kombétare té€ cilat luajné njé rol ky¢ n€ zhvillimin, drejtimin, monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
sé AFP-sé.

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK) &shté njé
institucion themelor qé ka detyrén e réndésishme t€ koordinojé dhe menaxhojé sektorin e AFP-sé.
AKAFPK pérgatit dhe rishikon Listén Kombétare t€ Profesioneve, katalogun kombétar té
kualifikimeve profesionale dhe standardet profesionale. Kjo pérfshin zhvillimin e kurrikulave té
unifikuara kombétare pér ofruesit e AFP-s¢ dhe mbéshtetjen e materialeve mésimore, akreditimin
e ofruesve t& AFP-sé dhe organizimin e masave pér zhvillimin e vazhdueshém profesional pér
mésuesit dhe instruktorét e AFP-s€. AKAFPK monitoron ofruesit publiké t&€ AFP-s¢€ pér t€ siguruar
pérputhjen me standardet kombétare.

Agjencia Kombétare pér Punésim dhe Aftési (AKPA), e cila éshté i1sh-Shérbimi Kombétar 1
Punésimit (SHPK). Asaj 1 éshté dhéné njé pérgjegjési e zgjeruar me ligjin aktual pér AFP-né
(15/2017), e cila konsiston n€ mbéshtetjen e menaxhimit t€ t&€ gjithé ofruesve publiké t& AFP-sé

(shkollat e AFP-sé dhe QFP-t€) me qéllim pérmirésimin e ofertés s€ tyre pérmes monitorimit té
rregullt dhe menaxhimit bazuar né rezultate. Kétu pérfshihet edhe administrimi 1 certifikatave té
AFP-sé dhe gjurmimi i t&€ diplomuarve nga AFP.

Pavarésisht koordinimit t& punés mes dy agjencive ende mungojné strukturat administrative pér
AFP-né€ né nivele rajonale.

Ndérkohé, fusha e pérgjegjésisé pér céshtjet e barazisé gjinore i &shté ngarkuar Ministrisé sé€
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS). MSHMS ka njé rol ky¢ n€ ndértimin dhe zbatimin
e politikave q€ promovojné baraziné gjinore n€ Shqipéri. MSHMS ka detyrén té sigurojé zbatimin
e ligjit, strategjis€ kombétare dhe planit té veprimit, duke respektuar detyrimet ndérkombétare té
vendit n€ két€ fushé. Gjithashtu, MSHMS propozon ndryshime ligjore dhe nénshkruan akte
ndérkombétare pér t€ adresuar sfidat né barazi gjinore duke bashk&punuar ngushté me organizatat
jofitimprurése. MSHMS ka detyrimin t€ organizoj€ edukim dhe pérgatitje pér stafin e ministrisé
pér t€ trajtuar me sukses ¢éshtjet e barazis€ gjinore.
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Késhilli Kombétar pér Baraziné Gjinore (KKBGJ) éshté organi mé 1 larté késhillues pér ¢éshtjet e
barazis€¢ gjinore dhe sigurimin e integrimit gjinor né€ t€ gjitha fushat, vecanérisht né c¢éshtjet
politike, sociale, ekonomike dhe kulturore. KKBGJ i zhvillon dhe monitoron programe pér t&é
adresuar sfidat dhe pér t€ ndihmuar né€ krijimin e njé shoqérie ku graté dhe burrat kané t& njéjtat
mundési dhe privilegje. N€ vijim t€ detyrés sé€ tij, KKBGJ pérgatit dhe propozon programet
kryesore q€ synojné€ nxitjen dhe arritjen e barazisé gjinore né€ kontekstin e veganté t& Shqipérise.

Organet e geverisjes vendore luajné njé rol ky¢ n€ zbatimin e politikave pér baraziné gjinore dhe
bashképunimin me organet gendrore dhe organizatat jofitimpruré€se. Organet e qeverisjes vendore
kryejné mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore t&€ ndara sipas gjinisé pér t€ pasqyruar
situatén aktuale dhe nevojat specifike t€ grate dhe burrat n€ nivel lokal. Né kété drejtim, ato

emérojn€ njé ose disa népunés vendoré té pérkushtuar pér ¢éshtjet e barazisé gjinore pér té
koordinuar veprimet dhe projektet né€ kété fushé, duke siguruar nj€ zbatim mé efikas té politikave
pér barazi gjinore né komunitetet vendore.

3.4 Dokumentet strategjike

Né kété seksion do t’i referohemi njé analize politike t€ dokumenteve pér baraziné gjinore, e cila
ka pér géllim identifikimin dhe vlerésimin e politikave, masave dhe strategjive q€ jané pércaktuar
né kéto dokumente. Né kété proces, €sht€¢ e réndésishme t€ shqyrtohet konteksti politik,
socikulturor dhe ekonomik né t€ cilin jané zhvilluar kéto dokumente, duke ndihmuar n€ vlerésimin
e tyre té efikasitetit dhe nevojave t€ mundshme pér pérmirésime.

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Afté€sive 2023-2030 &shté ende njé draft pér konsultim
publik. Megjithaté, vlen té pérmendet se vizioni dhe objektivat ¢ SKPA 2023-2030 jané€ pjesé e
réndésishme e angazhimit t€ Shqipéris€ pér zbatimin e Agjendés 2030 dhe 1 shérbejné arritjes sé
Objektivave t€ Zhvillimit t€ Qéndrueshém né vend. Objektivat dhe masat e strategjis€ lidhen né

ményré t€ drejtpérdrejté me OZHQ 8 “Promovimi i rritjes ekonomike té qéndrueshme,
gjithépérfshirése e té géndrueshme, punésim i ploté e produktiv dhe puné e denjé pér té gjithé”.
Por njékohésisht, zbatimi 1 strategjis€ lidhet natyrshém dhe me arritjen e objektivave té tjeré té
réndésishém pér Shqipérin€ né€ kuadér t&€ Agjendés 2030 si OZHQ 4 (arsimi), OZHQ 5 (barazia
gjinore) dhe OZHQ 10 (zvogélimi i pabarazis¢).

Né SKPA 2023-2030 éshté identifikuar se nga anketa pér arsimin e té rriturve, zhvilluar nga
INSTAT-1 n€ vitin 2017, pér sa 1 pérket gjinis€, rezultatet tregojné se 9.5% e grave dhe 8.8% e
burrave t€ moshés 25-64 vje¢ kan€ marré€ pjes€ né arsim dhe formim formal dhe joformal. Kjo
tregon nje hendek té konsiderueshém gjinor né lidhje me pjésémarrjen e grave né AFP.

Njé tjetér dokument politik qé parashikon masa pér pé€rmirésimin e situatés gjinore né sistemin e
arsimit dhe aft€simit profesional éshté Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2021-
2030 (SKZHI). Ng listén e treguesve stretegjiké t&€ monitorimit, pérkatésisht né fushén e arsimit

profesional pér pjes€marrjen né %-je t&€ grave né AFP, nga t€ dhénat e INSTAT pér vitin 2021
identifikohet n€ 14,7% pjesémarrja e grave né€ Arsimin Profesional. Ndérkohé pér vitin 2030 &shté
inspiruar njé€ rritje e késaj pjesémarrje né 18%. Gjaté periudhés 2022-2023 numri i vajzave dhe
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grave qé frekuentojné shkollat e AFP €shté rritur vetém 1%. Si pasojé, pérparésia strategjike e
vendosur nga geveria mund t€ konsiderohet ende ambicioze.

Strategjia Kombétare e Rinisé€ dhe Plani i Veprimit 2022-2029 &shté njé dokument 1 drejtpeshuar
nga piképamja gjinore. N¢€ raste kur pabarazia gjinore €shté e dukshme me masat qé parashikon
fugizon rolin e vajzave dhe grave t€ reja. Ndér institucionet pjesémarrése pér zbatimin e politikave
dhe objektivave specifiké jané MFE dhe AKAFPK sa i pérket fuqizimit té té rinjve né sektorin e
arsimit profesional.

Qéllimi 1 kétij dokumenti lidhet dhe harmonizohet me Strategjia Kombétare pér Barazin€ Gjinore
2021-2030 (SKB@GJ), mé konkretisht me objektivin specifik 1.3 pér krijimin e mjedisit lehtésues
dhe nxités pér pérfshirjen e grave, t€ rejave dhe vajzave, nga t€ gjithé grupet (nga zonat rurale,
minoritetet etnike, me aftési t€ kufizuara, LBTI+, t€ moshuara, néna té vetme, t€ mbijetuara té
dhunés/trafikimit, vajza néna, migrante dhe azilkérkuese, etj.), n€ puné t€ denjé edhe né sektorét

jo-tradicionalé. Njé nga masat dhe aktivitetet e parashikuara pér sektorin e arsimit profesional
éshté pérgatitia e fletépalosjeve/broshurave informuese mbi réndésiné dhe mundésité e ofruara
nga AFP dhe té nxénit gjaté gjithé jetés pér vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat né
zonat urbane dhe rurale (si¢ parashikohet edhe né SKP 2019-2022, tek masat nén B6)

Programi i Qeverisé€ 2021-2025 né shtyllén 4 té tij na prezanton familjen si themeli ku ndértojmé
té ardhmen. N¢ té pérfshihet shoqéria e dijes pér njé Shqipéri té forté, e cila €shté shtylla ku ne
mbéshtetemi pér t€ pérmirésuar sektorin e arsimit profesional. Plani i Qeverisé konsiston né
zhvillimin e sistemit arsimor, ku shkollat profesionale jané pérparési, té cilat do té pérgatisin
qytetarin e miré€ dhe punonjésin e suksesshém té vitit 2030-t€, duke pajisur studentét shqiptaré me
dije dhe aftési té konkurrueshme me bashkémoshatarét e tyre né BE.

Me réndési €shté lidhja me Planin Kombétar t€ Integrimit Evropian 2022-2024 (PKIE) dhe Acquis
té BE-s€. konkretisht me dy kapituj kryesoré t€ PKIE 2022-2024, me kapitullin 19 “Politika
sociale dhe punésimi”, si dhe me kapitullin 26: “Arsimi dhe Kultura”. Acquis né fushén e
politikés sociale pérfshin standarde minimale né fusha si, ligji 1 punésimit, trajtimi 1 barabarté 1

grave dhe burrave né punésim dhe politika sociale, shéndeti dhe siguria népuné, mosdiskriminimi
né punésim dhe politika sociale, gjithashtu né pérfshirje sociale dhe mbrojtje. Detyrimi pér té
pérafruar legjislacionin shqiptar né arsim me acquis t€ BE-s buron nga neni 70 i MSA-sé€ pér
pérafrimin e legjislacionit dhe neni 100 lidhur me pérafrimin e legjislacionit né arsim dhe formim.
Té dhenat tregojné se népérmjet gendrave publike té formimit profesional jané ofruar kurse
formimi sipas kérkesave té tregut té punés. Pér periudhén janar — gusht té viti 202 1 jané regjistruar
6 246 persona, prej té ciléve 2 747 femra, ndérsa jané certifikuarit rreth 2 614 persona, nga té
cilét 1 157 jané femra. Né két€ dokument, del né pah edhe nj€ heré hendeku gjinor n€ pjes€marrjen
e vajzave dhe grave né arsimin profesional.
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Qéllimi i1 kétij dokumenti ka nje lidhje akoma mé t€ ngushé me Objektivat e Zhvillimit té
Qendrueshém (OZHQ) dhe Axhendén 2030. Né ményré specifike, ky dokument politikash lidhet
me OZHQ 4 dhe OZHQ 5.

Republika e Shqipérisé ka paraqitur né Komitetin pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave
(Komiteti CEDAW) Raportin ¢ Pest¢ Kombétar Periodik mbi zbatimin e Konvent€s pér
Eliminimin e t& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave’. Ky raport, i paraqgitur sipas nenit 18
té Konventés pér Eliminimin e t€ gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave, mbulon periudhén
ndérmjet korrikut 2016 dhe shtatorit 2020. Raporti pérmban informacion mbi zbatimin e
dispozitave té¢ Konventés dhe rekomandimeve t€ Komisionit, bazuar n€ vérejtjet pérfundimtare.

Pér sa i pérket aspektit gjinor né sistemin arsimor profesional, sipas kétij raporti del n€ pah se 14
pérgind e nxénésve t€ regjistruar né shkollat ¢ mesme profesionale né té gjithé vendin né vitet
2017-2018 1 pérkasin gjinisé femérore, ndérsa pjesa tjeter e nxénésve 1 pérkasin gjinisé
mashkullore. Kjo tregon njé pjesémarrje t€ ulét t&€ numrit t€ vajzave né shkollat e mesme
profesionale té cilat nuk pérshtaten dhe nuk 1 shfryt€zojn€ mundésité dhe programet mésimore qé
kéto programe mésimore ofrojné.

" Raporti i pesté periodik i paraqitur nga Shqipéria né bazé té nenit 18 té¢ Konventés qé pritet né vitin
2020, Komiteti pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave.
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IV. ANALIZA E KURRIKULES DHE FOKUS GRUPET

Sikurse u pérmend dhe mé herét, né kuadér t&é pérgatitjes s€ kétij dokumenti politikash, Qendra ka
analizuar kurrikulén e 1éndés s€ letérsis€, gjuhés shqipe dhe historisé né€ lentén gjinore, si dhe ka
organizuar takime/fokus grupe me 36 mésues nga 5 shkolla profesionale né nivel vendi.

Marréveshjet e shumta ndérkombétare, pérfshiré Objektivat e Zhvillimit t€ Qéndrueshém (SDG),
Objektivat e Zhvillimit t€ Mijévjecarit (OZHM) dhe Arsimi pér t& Gjithé (EFA) kané theksuar
rénd€sin€ e arritjes s€ barazis€ gjinore né arsim. Deri mé sot, kéto g€llime jané pérqendruar
kryesisht né arritjen e barazis€ gjinore n€ raport me regjistrimet (d.m.th., sigurimin e aksesit dhe
pjesémarrjes s€ barabarté né arsim pér djemté dhe vajzat) dhe rritjen e cilésis€ s€ arsimit pér té
gjithé nxénésit (d.m.th., sigurimin e arritjeve t€ barabarta akademike midis djemve dhe vajzave).

Sidoqofté, vetém regjistrimi né€ shkollé dhe arritjet akademike nuk garantojné barazi gjinore. N&
fakt, raporti i OECD®, tregoi se barazia gjinore dhe fuqizimi i grave kané mbetur ende “puné e
papérfunduar” né t€ gjitha vendet. N& shumé vende t&€ OECD dhe ekonomité n€ zhvillim, pérfshiré
Shqipéring, grat€ kané ende mé pak gjasa t€ pérfagé€sohen né politiké, marrin pjesé mé pak né
fuqiné punétore, pérgendrohen né sektoré ekonomiké me pagé mé té€ ulét dhe fitojn€ mé pak se

° kjo ndodh sepse shkollat pérjetésojné, qofté né ményré té

burrat. Si¢ véren Longwe
drejtépérdrejté apo pa dashje pabarazité gjinore pérmes marrédhénieve té pushtetit, pedagogjisé
dhe portretizimit stereotipik t€ roleve t€ burrave dhe grave né tekstet shkollore, kurrikulat dhe

materialet mésimore.

Rolet gjinore nuk jané t€ gdhendura né€ gur. Cdo shoqéri, grup etnik dhe kulturé ka pritshmérité e
veta n€ lidhje me rolin gjinor, por ato mund té€ jené¢ shumé t€ ndryshme nga grupi né grup. Ata
gjithashtu mund t&é ndryshojné né té njéjtén shoqéri me kalimin e kohés. Eshté shogéria ajo qé

9% C6y

pércakton qé ne té€ perceptojmé profesionin e “mésueses”, “infermieres” si njé€ profesion pér graté
ndérsa profesionin e “pilotit”, “policit” ose “inxhinierit” si puné té€ burrave. Sidoqofté, aftésité e
mira profesionale duhet t&€ jené rrjedhojé e edukimit, trajnimit dhe praktikés, pavarésisht gjinisé.
E njéjta vlen edhe pér punét e shtépisé: gatimi 1 ushqimit t€ shijshém ose kujdesi pér fémijét nuk
pércaktohen gjenetikisht, dhe mund té€ béhen si nga burrat dhe nga graté. Por, sipas roleve gjinore,
né€ shumé shoqéri, graté€ kufizohen brenda rolit shtépiak pérkujdesés, ndérsa burrat tek roli drejtues

e prodhues.

Stereotipet gjinore mund t€ shkaktojné trajtim té pabarabarté dhe t€ padrejté dhe té€ ¢ojné né
pérdorimin e gjuhés s€ urrejtjes dhe forma té tjera t€ diskriminimit me bazé gjinore, si¢ &shté
seksizmi. Ké&shilli 1 Evropés miratoi né€ vitin 2019 pérkufizimin e paré t€ pranuar ndérkombétarisht

8 OECD report Closing the Gender Gap: Act Now (2013)
® Longwe, S. H. (1998). Education for women’s empowerment or schooling for women’s subordination. Gender and
Development, 6(2), 19-26.
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té seksizmit: “njé manifestim 1 marrédhénieve historikisht t€ pabarabarta t€ pushtetit midis grave
dhe burrave, i cili gon né diskriminim dhe parandalon pérparimin e ploté té grave né shoqéri”.*°

Qasja e integrimit gjinor synohet si njé proces transformues né fusha té shumta, duke pérfshiré
faktorét sociokulturoré, ekonomiké dhe institucionalé.!! Ndikimi i pérpjekjeve té integrimit gjinor
mund té jeté thelbésor vet€ém nése zbatohet né ményré sistematike. N& fushén e arsimit, kjo
nénkupton njé angazhim pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave t€ ndjeshme ndaj gjinisé,
kurrikulave, teksteve shkollore, trajnimit t€ mésuesve dhe kulturés s€ pérgjithshme t€ shkollés me
gé€llim t€ transformimit rrénjésor t€ normave dhe vlerave shogérore g€ pérjeté€sojné diskriminimin.
Studimet theksojné se edukimi 1 fémijéris€ s€ hershme luan njé rol gendror né formimin e

stereotipave dhe paragjykimeve me bazg€ gjinore, i cili gon mé pas n€ diskriminim me bazg¢ gjinore.

Sistemi arsimor mund té luaj€ njé rol t€ réndésishém né hedhjen poshté t& stereotipave ekzistuese,
paragjykimeve dhe edukimin e qytetaré/eve t€ ardhshém/e t€ cilé/at mé pas do té krijojné politika
té ndjeshme gjinore. Integrimi i perspektivés gjinore né zhvillimin e kurrikulave dhe librave
shkolloré €shté njé parakusht pér t€ pasur njé shoqéri mé t€ barabarté.

Analiza gjinore e kurrikul€s u bazua né€ njé shqyrtim té detajuar té disa teksteve né€ té€ gjitha vitet e
arsimit parauniversitar (lista e detajuar e teksteve gjendet né Shtojcén 1). Si¢ &shté sipérpérmendur,
elementét kryesoré t€ kétij shqyrtimi ishin prania e parimeve t€ barazisé gjinore né tekste, prania
e stereotipeve gjinore tradicionale, pérfagé€simi i grave dhe burrave né kéto tekste, si dhe pérbérja
e grupit t€ autoré/eve.

Duke e filluar nga pérbérja e atoré/eve, mund t€ thuhet se ka nj€ prani té ekuilibruar té eksperé/eve
burra dhe gra, qofté né totalin e autoréve pér tekstet e shqyrtuara, qofté dhe né lidhje me ¢do tekst
né vecanti.

Njé element 1 rénd€sishém pér t’u pérmendur kétu €shté gjuha e pérdorur. Ashtu si dhe n€ vende
té tjera, pérdorimi i gjuhés mashkullore si gjuhé standarte duhet té jeté njé piké e réndésishme
diskutimi pér t’u ndryshuar. Duke pérdorur vetém format mashkullore sidomos pér profesionet e
ndryshme vecanérisht n€ nivel drejtues, krijohet pérshtypja, né€ ményré t€ pandérgjegjshme se kéto
profesione mund té jené vetém pér burrat dhe se graté praktikisht nuk ekzistojné né sferén jashté
shtépisé.

Pavarésisht réndésisé qé ka pérfshirja e perspektivés gjinore né tekstet shkollore, kéto tekste ende
paraqgesin mangési n€ kété drejtim. Elementét e parimeve bazé té barazisé gjinore jané ende shumé
té pakta ose mungojné edhe né ato tekste ku do t€ mund t€ pérfshiheshin me lehtési si gjuha ose
letérsia. Mungojné shtjellimet e elementéve t€ barazisé gjinore né lidhje me té drejtat e grave dhe
burrave, e ligjeve mbi baraziné gjinore dhe kundér dhunés, e shtjellimit t€ fenomenit t€ dhunés me
baz€ gjinore, ose té pabarzive gjinore.

10 K&shilli i Evropés, Rekomandimi CM / Rec (2019) 1 pér Parandalimin dhe Luftimin e Seksizmit, miratuar nga
Komiteti i Ministrave n€ 27 Mars 2019: https://rm.coe.int/168094d894
1 (McCracken et al., 2015).

16


https://rm.coe.int/168094d894

Njé€ element tjetér 1 pérbashkét 1 kétyre teksteve &shté mungesa e figurave femérore qofté né
letérsi apo dhe si shembuj suksesi. Né lidhje me két€ t€ fundit, shumica dérrmuese e shembujve
té suksesit né fusha té ndryshme jané personazhet burra (sport, politiké, muziké, etj). Gjithashtu,
vérehet mungesé e autoreve gra té letérsisé bashkohore si Simone de Bauvoir, Virginia Wolf etj.

Ajo gé vihet re shpesh né tekstet shkollore, éshté nj€ pérforcim i stereotipeve gjinore ekzistuese
né shogqéri, té cilat i atribuojné grave dhe burrave role té ndryshme shogérore, duke i kufizuar
graté ose brenda shtépisé ose né€ ato role qé kérkojné dhembshuri dhe sakrific€, ndérkohé qé burrat
kané rolet drejtuese, trimérore, mé t€ rénd€sishme, shpétimatare. Né vazhdén e kétyre stereotipeve,
graté paraqiten si t€ fokusuara tek pamja dhe jo tek thelbi, dhe t€ kufizuara né rolet “e bindura”
dhe jo vendimmarrése. Do t€ ishte shumé e réndésishme, q€ dhe kur pérdoren elementé t€ kulturés
popullore apo t€ historisé q€ shpérfaqin kéto stereotipe, tekstet dhe mésuese/it t€ mund t€ pasonin
me njé€ analizé€ kritike duke shpjeguar pasojat e kétyre stereotipeve né vendosjen e grave né role
dytésore.

Pérpos analizés sé€ nj€ pjese t€ kurrikulés t& programit t€ pérgjithshém né€ arsimin profesional, puna
vijoi me organizimin e dy fokus grupeve me shkolla né rang vendi. Shkollat e pérfshira né kété
analiz€ jané:

Shkolla Teknike Ekonomike Tirané

Shkolla Profesionale Teknike Korgé

Shkolla e Mesme Profesionale “Thoma Papapano” Gjirokastér
Shkolla Profesionale “Telford Erikson”, Golem

Shkolla e Mesme Profesionale “Stiliano Bandilli”, Berat.

kv -

Dy fokus grupet online me mésues té kétyre shkollave kishin pér géllim identifikimin dhe
dakordésimin e pérbashkét t€ ¢éshtjeve dhe nevojave né két€ sektor si dhe diskutimin e gjetjeve
dhe rekomandimeve té nxjerra nga kurrikula. Gjaté dy takimeve t€ mésipérme u diskutua mbi
analizén gjinore t&€ kurrikulés, e cila éshté bazuar né njé shqyrtim té detajuar duke pérdorur njé
kampion pérfaqésuese prej 8 tekstesh shkollore pér nivelin 10-11-12 duke paré pérbérjen gjinore
té grupeve t€ autoréve té kétyre teksteve né t€ gjitha vitet e arsimit parauniversitar.

Ndér té tjera, elementét kryesoré té kétij shqyrtimi ishin prania e parimeve t€ barazisé gjinore né
tekste, prania e stereotipeve gjinore tradicionale, pérfaqésimi i grave dhe burrave né kéto tekste si
dhe pérbérja e grupit t& autoré/eve. Pas diskutimeve t€ mésipérme nga grupi i punés u ftuan
mésuesit pér t€ dhén€ mendimet e tyre lidhur me kurrikulén shkollore. Mésuesit u shprehén se,
shkollat profesionale né vetvete shihen me skepticizém qé né momentin e aplikimit, pasi
trajtohen si shkolla ¢ mund té frekuentohen nga nxénés me performancé arsimore té ulét,
ku regjistrohen mé tepér djem, sidomos profilet e TIK, Mekanikés, Hidraulik etj.

Disa mésues vérejtén, ata me iniciativén e tyre mundohen qé té trajtojné tema qé lidhen me
baraziné gjinore. Ndérkohé, sa i1 pérket kurrikulés, mjaft tekste shfaqin problematikén e
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stereotipeve gjinore té cilat evidentohen dhe pérmes ilustrimeve p.sh,. n€ rolin e t& bukurés,
vendosen vajza/gra ndérsa né€ rolin e shkencétaréve vendosen figura t€ djemve/burrave, duke
pérforcuar né€ két€ ményré stereotipet gjinore.

Nj€ nga sugjerimet qé doli si piké e pérbashkét pér 5 shkollat pjesémarrése ishte pasja e njé
kurrikule mé specifike pér léndét e arsimit té pérgjithshém né Arsimin Profesional, duke
gené se dhe orét pér 1éndét e pérgjithshme jané mé té reduktuara. Nevoja lind dhe pér shtimin
e kurrikulés shkollore té 1éndéve té pérgjithshme pér klasat e 13-ta né shkollat e mesme
profesionale, e cila t€ kishte né vémendje lenten gjinore qé né momentin e paré t€ hartimit.
Diskutime pati pérsa i pérket shtimit té autoreve gra, té huaja dhe shqiptare me qéllim sjelljen
né vémendje dhe perspektivés letrare sjellé nga piképamjet e njé gruaje. Ky propozim, i cili
u vlerésua si tepér 1 rénd€sishém pér arsimin profesional me géllim sfidimin e steriotipeve gjinore,
u soll me shembu;j pér pérfshirjen e autoreve si Jane Austin, Virginia Wolf, Simone de Beauvoir,
Maya Angelou, Sylvia Plath, Flutura Agka, Elvira Dones, Diana Culi, Musine Kokalari, Sabiah
Kasimati (si shkencétare) etj.

Gjithashtu, si pjesé€ té aktiviteteve Qendra kishte dhe zhvillimin e dy takimeve strategjike me
Institucione relevante té fushés. Nw takimin strategjik tw mbajtur pranw AKPA, Znj. Gjelaj na
informoi se ka pasur njé mungesé né kurrikulén e shkollave profesionale pér klasén e 13-t€, por
vuri né€ dukje se viti i ri shkollor 2024-2025, do t& kemi ndryshime té kurrikulé€s. Gjithashtu, ka njé
mungesé té librave qé€ lidhen me formimin profesional n€ kéto shkolla, pasi té gjitha informacionet
mbi profesionet dhe materialet me t€ cilat nxénésit duhet t€ punojné merren online. Njé
problematiké tjetér me t€ cilin pérballen shkollat profesionale né Shqipéri, lidhen me steriotipet e
profesionit. Né pamundési t€ ndryshimit 100% té kétyre steriotipeve, fokusi i shkollave
profesionale &shté g€ té nxisin vajzat pér t’u béré pjesé e tyre népérmjet aftésive té buta.

Takimi 1 radhws u mbajt pranw Ministres sw Shtetit pwr tw rinjtw dhe Fwmijwt, ku znj. Sala,
shfaqi vullnetin pér ta pércjellé kété dokument prané Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit si dhe
diskutimi i tij me grupet e pérbashkéta té punés pér shqyrtimin e problematikave qé hasin
shkollat profesionale né Shqipéri, pérsa i pérket teksteve té arsimit té pérgjithshém.
Gjithashtu, bazuar né€ kété€ dokument, znj. Sala do té zhvillonte njé tryez€ diskutimi me Agjenciné
Kombétare t&€ Punésimit dhe Aftésive, pér ndryshim e kurrikulés s€ arsimit t& pérgjithshém pér
shkollat profesionale.

18



V. GJETJET KRYESORE

>

Njé prani t€ ekuilibruar t€ eksperé/eve burra dhe gra, qofté né€ totalin e autoréve pér tekstet
e shqyrtuara, qoft€ dhe né€ lidhje me ¢do tekst né veganti.

Pérdorimi i1 gjuh€s mashkullore si gjuhé standarte duhet t€ jeté njé piké e réndésishme
diskutimi pér t’u ndryshuar.

Elementét e parimeve bazé t& barazis€ gjinore jané ende shumé t€ pakta ose mungojné -
shtjellimet e t€ drejtave t€ grave dhe burrave, e ligjeve mbi baraziné gjinore dhe kundér
dhunés, fenomeni i dhunés me bazé gjinore, ose té pabarazive gjinore.

Mungojné figurat femérore qofté né letérsi apo dhe si shembuj suksesi.

Vihet re pérforcim 1 stereotipeve gjinore ekzistuese né shoqéri, té cilat 1 atribuojné grave
dhe burrave role t&€ ndryshme shogérore.

Shkollat profesionale trajtohen si shkolla q¢ mund t€ frekuentohen nga nxénés me
performancé arsimore t€ ulét, ku regjistrohen mé tepér djem, sidomos profilet e TIK,
Mekanikés, Hidraulik et;.

Mungon kurrikula shkollore té 1éndéve té pérgjithshme pér klasat e 13 né shkollat e mesme

profesionale.
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VI. REKOMANDIME

e Ng vizionin e shkollave profesionale pér t€¢ ardhmen, synimi kryesor duhet té jeté krijimi i
njé mjedisi té avancuar arsimor dhe shogéror, ku shquhet respekti dhe pérkrahja pér té
gjithé nxénésit, pavarésisht gjinis€. Kéto institucione duhet té pérgendrohen né
promovimin e lirisé s€ mendimit, ndérgjegjes, fesé dhe besimit, duke ndértuar njé kulturé
té barabarté dhe inkurajuese.

o Shkollat profesionale duhet t€ kené njé rol aktiv né krijimin e imazheve jo-stereotipe pér
grat¢ dhe burrat, duke ndihmuar né€ shkatérrimin e paragjykimeve dhe ndérprerjen e
shfrytézimit t& stereotipeve gjinore. N& kété kontekst, duhet t& fokusohen né krijmin e
programeve dhe aktiviteteve q€ inkurajojné dhe ndihmojné t€ rinjt€ dhe t& rejat té
identifikojné dhe zhvillojné pasionet dhe aftésité e tyre, duke i béré ata t€ ndjehen té liré t&
ndjekin rrugén e tyre t€ zgjedhur.

e Pérmes pérdorimit t€ teknologjis€, metodave mésimore inovative dhe bashképunimit me
komunitetin dhe industring, shkollat profesionale mund té ndértojné njé mjedis té pasur
dhe té pérshtatshém pér té gjithé nxénésit. Duke thelluar két€ angazhim, ato do t€ jené
forcé e udhéheqjes né shpalljen e nj€ arsimi t&€ barabarté dhe té drejté, duke siguruar se té
gjithé nxénésit kané mundésiné té zhvillojné potencialin e tyre té ploté, pavarésisht gjinisé.

e Hartimi i njé kurrikule té dedikuar pér programin e pérgjithshém né arsimin profesional
do t€ adresonte njé nevojé aktuale qé ky sistem has.

e Barazia gjinore né€ arsimin profesional &shté nj€ sfidé dhe njé synim qé kérkon pérkushtim
dhe ndryshime thelbésore né€ strukturat dhe praktikat e arsimit. N& két€ kontekst, pérfshirja
e temave té barazisé gjinore né kurrikulat dhe materialet mésimore té arsimit profesional
€shté jetésore pér t€ kultivuar njé mjedis ku té gjitha individét kané mundésiné e barabarté
pér t€ zhvilluar aftésité dhe pérparuar né karrieré. Zhvillimi i kétyre praktikave mund té
ndihmojé né ndryshimin e normave shoqgérore, duke thelluar kuptimin dhe vlerésimin e
barazisé gjinore.

Né mbéshtetje t€ sa mé sipér cituar, n€ vijim do t€ paraqiten disa aktivitete me réndési:
1. Integrimi i Barazisé Gjinore né Kurrikula:

e Zhvillimi i Kurrikulave me Perspektivé Gjinore: Hartimi i1 kurrikulave qé pasqyrojné
shembujt dhe kontributet e t€ dy gjinive n€ fushat profesionale. Kjo pérfshin shembuj té
suksesshém té grave dhe burrave né profesione t€ ndryshme.

e Trajnim i Mésuesve: Sigurimi qé€ mésuesit dhe instruktoret e arsimit profesional jané té
trajnuar pér t€ trajtuar ¢€shtjet e barazis€ gjinore dhe pér t€ ndihmuar né formimin e njé
kulture t€ respektit dhe barazisé né€ klasé dhe laborator. Kjo mund té pérfshijé trajnime dhe
seminare periodike pér pérdit€simin e tyre.

2. Hartimi dhe Zbatimi i Materialeve me Perspektivé Gjinore:
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e Analiza e Materialeve Ekzistuese: Identifikimi dhe rishikimi 1 materialeve mésimore
aktuale g€ mund t€ pérmbajné stereotipe gjinore apo t€ mos pérfshijné perspektivén e
barazisé¢ gjinore. Rregullimi dhe p&rmirésimi i tyre kur &shté e nevojshme.

o Bashképunimi me Industriné dhe Sektorin Privat: Inkurajimi i bashképunimit me
kompanité€ dhe organizatat e industrisé pér té€ siguruar qé materiale shkollore reflektojné
realitetin e pérditshém t& profesioneve dhe mundésive pér t€ gjitha gjinité. Incentivizimi i
autoréve dhe botuesve t&€ materialeve shkollore pér t& pérfshiré njé perspektivé gjinore.

3. Monitorimi dhe Vlerésimi i Zbatimit:

e Krijimi i Mekanizmave té Monitorimit: Ndértimi 1 nj€ sistemi t€ géndrueshém pér té
monitoruar se si po zbatohet barazia gjinore né kurrikula dhe materiale shkollore, si dhe
pér t& ndjekur progresin né€ adresimin e ¢éshtjeve gjinore né arsimin profesional. Kjo
pérfshin anketime periodike, vlerésime nga mésuesit dhe rishikime periodike.

o Feedback nga Nxénésit: Inkurajimi i nxénésve pér t&€ ndaré piképamjet e tyre (perceptimet
dhe pérvojat) dhe pér t€ dhéné feedback lidhur me mésimet dhe materialet shkollore. Kjo
mund t€ ndihmoj€ né€ pérmirésimin e strategjive dhe kurrikulave.

4. Pérmbushja e Objektivave Edukative:

e Ndérthurja e Perspektivés Gjinore me Qéllimet Edukative: Sigurimi qé materialet
shkollore dhe mésimdhénia me perspektivé gjinore pérmbushin objektivat edukative duke
pérfshiré zhvillimin e kritikés, ndérgjegjésimin dhe afté€simin e nxénésve. Trajnimet
profesionale duhet t€ kujdesen pér promovimin e karrierave tradicionalisht t&€ lidhura me
nj€ gjiné€ té€ caktuar.

o Mbéshtetje pér Studentét dhe Késhillimi 1 Karrieré€s: Mundésimi i studentéve pér té
zgjedhur dhe ndjekur karrierén e tyre pa bér€ asnj€ diskriminim bazuar né€ gjini. Ofrimi 1
késhillimit t€ karrierés qé€ reflekton mundésité e té dy gjinive.

Pérmes kétyre pérpjekjeve, arsimi profesional mund té kontribuojé aktivisht n€ ndryshimin e
paradigmave, né ndértimin e njé mjedisi té barabarté dhe inkurajues pér t€ dyja gjinité, dhe né
pérgatitjen e njé brezi té ri t€ punésuarish me njé véshtrim té barabarté ndaj mundésive dhe sfidave
né botén e punés, me vlera té pérbashkéta t€ barazis€ gjinore dhe respektit pér diversitetin.
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SHTOJCA -

ANALIZA GJINORE E TEKSTEVE SHKOLLORE TE ARSIMIT TE

PERGJITHSHEM N ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL

Tematika

Temat

Qytetaria: Klasa e 10-t€: Autorét/et: Klodiana Beshku, Oltion Spiro, Gentiana Qirjako, Brunilda

Ligji

Kushtetuta e
Shqipérisé

Shéndeti
Konsumatori

Bashkéjetesa
né
Komunitet

Zenelaga. Shtépia Botuese: PEGI
Tema 1: Ligji dh funksionet e tij - N& kété mésim thuhet se filozofét jané munduar t&
gjejné ményrén mé t€ miré€ t€ rregullimit t&€ bashkéjetesés njerézore, me géllim qé té
ndértohen shoqéri té€ drejta dhe té€ lumtura. Dhe té gjithé filozofét e pérmendur né tekst
jané té gjinis€ mashkullore.
Tema 2: Réndésia e ligjit né shoqéri - Né kété mésim vihet re pérdorimi i fjaléve

“qytetar”, “politikané&”, “nénpunés”,
vetém né gjininé mashkullore.

mé i privilegjuari”, etj., t€ gjith€ emra t€ pérdorur

Tema 1: Cfaré éshté Kushtetuta? — Edhe pse né ilustrimin e ¢éshtjes pér diskutim jané
té ilustruar njé vajz€ dhe njé djalé, n€ tekst edhe pse kuptohet qé né€ skuadér ka t€ rinj dhe
té reja, pérdoret vetém fjala “té€ rinj”. (fq. 23)

Tema 2: Kushtetuta dhe organet e shtetit — T¢ gjithé pozicionet e larta né két€ mésim
iu referohen meshkujve, “Presidenti, Kryeministri, Kryetari i Qeverisé, deputetét”. Kur
lexojmé két€ nuk kujtojmé se té gjithé kéta jané vet€ém meshkuj; pérkundrazi, ne ¢ dimé
qé pjesémarrja e grave dhe vajzave né kéto pozicione €shté e larté. Ndoshta kjo pérshtatje
né gjinin€ mashkullore si njé formé e pérfshirjes dhe t& gjinisé tjetér Eshté tregues, pasojé
por edhe shkak i vendit dytésor q€ i €sht€¢ dhéné gruas n€ shoqérité patriarkale dhe
rrjedhimisht dhe n€ gjuhé.

Tematika 4 — Arsimimi

Tema 1: Shkolla dhe arsimimi, si té drejta themelore — Vihet re pérdorimi i takteve
me emra vetém né gjinin€ mashkullore, g€ t€ japin pérshtypjen e njéanshmérisé sé djemve
né€ krahasim me vajzat. Konkretisht né njé paragraf citohet: “N¢& shoqérité demokratike,
nxénésit dhe studentét me rezultate t€ larta, zakonisht kané mé shumé mundési té
sigurojné pozita ekonomike e shogérore mé t€ privilegjuara.” (fq. 59)

Né kété mésim vihet re pérdorimi i gjinis€ mashkullore pér t€ treguar profesione té
ndryshme g€ mund té jené edhe gra, p.sh.: punonjésit shéndetésoré, profesionistét e
medias, etj.

I gjith€ kapitulli fillon me kété€ emér n€ gjininé mashkullore.

Mésimi 3: Té drejtat dhe detyrimet e pérbashkéta né komunitet — Né nén ¢éshtjen
“Véshtirésité e pé€rmbushjes sé detyrimeve t€ pérbashkéta”, autori/ja ka zgjedhur té
ilustrojé me foton e njé néne g€ po ecén vetém me karrocén e f€mijés dhe ¢anté né supe,
si pér té treguar qé gruaja ka pér detyrim t& rris€ dhe kujdeset pér fémijét ndérkohé qé
burri nuk duket prezent.

Letérisa: Klasa e 10-t€ Autorét/et: Sabri Hamiti, Ardian Marashi, Dhurata Shehri;

Shtépia botuese: Albas
Libri ka né pérmbajtjn e tij kryesisht autoré€ burra, me pérjashtim té njé autoreje grua q&
i pérket mitologjisé [Poetesha Safo]. Mund t€ keté njé€ nxitje pér nxénésit qé figurat
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mitiologjike ti sjellin dhe né kontekstin e ditéve t&€ sotme, paré dhe me njé€ sy pak mé
kritik - kjo mund t€ béhet gjaté oréve ekstrakurrikulare].

00N

Teksti i referohet gjinis€ mashkullore “nxénési”, "autoré" "autorin" ose “lexuesit” (Fq.
3);

Evidentimi “nxé&nési/ja” ose “nxénésin/sen”. (Fq. 4)

Nxé&nésve duhet shtuar nxénéseve. Mé tej e specifikon nxénési/sja, nxénésit/es. (Fq. 5)
Pérmendet shkrimtari, lexuesi, lexues, secili, autori. Vepra letrare €shté objekt gjykimi i
lexuesit, studiuesit ose kritikut. Duhet ashtuar dhe gjinia femérore) (fq. 8)

- Shpeshheré shkrimtari, regjisori € skenaristi jan€ i njéjti person . Cili €shté autori juaj
mé 1 pélqyer né letérsin€ shqiptare dhe né até botérore? Mund te ishte (Cili/la éshté
autori/ja juaj mé i/e pélgyer..?); (Fq. 10)

Pyetja 7 - lexuesit/es; Pyetja 10 - C’ pozicion ka kritika né raport me veprén dhe
lexuesin/en?; (Fq. 11)

- Protagonisti, i cili €sht€ personazhi mé i rénd€sishém i tregimit, q€ z&€ vend gati né t&
gjithé paragrafét rréfyes. Edhe kur nuk ndodhet i pranishé€m, ai éshté né€ qendér t€ rréfimit.
Zakonisht luan dhe rolin e z€dhénésit t€ autorit, pér t€ shprehur mendimet dhe ndjesité e
tij. (Fq. 15)

(Sipas funksionit personazhet ndahen né&: Protagonist (ose heroi), &shté personazhi
kryesor i tregimit, rreth t€ cilit zhvillohet e gjith€ ngjarja; né mé té shumtén e rasteve
gsht€ vetém njé, por ndonjéheré e ndan rolin e tij me njé apo me mé shumé personazhe
kryesore. Antagonist, &sht€ personazhi, zakonisht i keq, q€ ka rolin t€ kundérshtojé
protagonistin, pér ta penguar t€ arrijé at€ q€ ai déshiron. Ndihmeés, €shté personazhi qé ka
rolin t€ qéndrojé prané e t&€ ndihmojé protagonistin. Ndihmésit mund t€ jené€ edhe mé
shumé se njé€. Protagonisti duhet té ruhet nga ndihmésit fals€, pra nga personazhet qé
pretendojné se duan ta ndihmojné, por ama nuk e béjné kété gjé. (Fq. 15)

E ka respektuar autori né rréfimin... si e ka zbatuar autori két€ gérshetim... autori mund
t’1 b&j€ t€ zgjatin sa té dojé... pérse autori ka zgjedhur ta vendosé€ historing e tij né kété
vend e jo né nj€ tjetér. [Duhet pérdorur dhe gjinia femé&rore kur i referohemi protagonistit
pasi mund t€ jeté dhe protagonistja, ose heroina,, antagonistja ¢ késhtu me radhé). (Fq.
16)

- Rréfimtari ... 1. Rréfimtari mund té hyj€ n€ rréfim... Rréfimtari mund té qéndorjé jashté
historis€; N& ndonjé rast autori, pasi ka ndenjur i fshehur pér pak; Pér t€ rréfyer njé ngjarje
autori pérdor mjetin gjuhésor, pra, kodin-gjuhé. Shkrimtari i shfrytézon mjetet stilistike
pér ta béré shkrimin e tij mé t€ qarté; (T€ pérdoret edhe rréfimtarja ose shkrimtarja) (Fq.
17)

Autorifja...; Rréfyesi/ja; (Fq. 18); Poeti/ja; (Fq. 19)

- Heroi/na; (Fq. 26) Martesa e Halilit, Gjergj Eleza Alia. Mund té pérdoren dhe legjenda
té tjera € sjellin mé shumé né vémendje graté dhe vajzat. (Fq. 20)

- Pyetja 11 - Cili éshté ai autor i letérsis€ shqiptare, q€ ka shkruar mé shumé fabula
alegorike? Ka ndonjé autore shqiptare? - Mund té jeté njé pyetje qé ngacmon. (Fq. 31)
- Poetesha SAFO: Autore e antikitetit e sjellé né kété libér (tregon njé vleré t€ shtuar dhe
sjell né vemendje dhe réndésiné e grave si autore); (Fq. 46)

- E Bukura e Dheut, Flogka, Qerosi etj., dhe personazhe me domethénie t€ kege, negative:
Shtriga, Lubia, Syqenéza, Qosja etj. Pérrallat shqiptare jané t&€ pasura me figura té
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mitologjisé shqiptare, si: Orét, Zanat, Shtojzovallet, Gérzheta etj. K&to personazhe femra
shpesh kané cilési t€ njé€jta, qé lidhen me bukuring e tyre fantastike dhe me mjediset e
jashtézakonshme ku jetojn€. Mund edhe ti flisnim mé tepér kéto pérralla paré né lenten
gjinore? (Fq. 93)
- Balda: Mund t€ shihen né€ lenten gjinore. Trajtim nga ana e mésuesve duke e vendosur
né kontekstin e ditéve té sotme. Rozafati - Dhembshuria e nénés; Kostandini - Besa e
dhéné... (Fq. 100)
- Forca e Mujit €shté dhuraté e zanave, té cilat ai i thérret né ndihmé sa heré ndihet
ngushté. Zanat banojné thellé né pyje, pran€ burimeve; kané pamjen e njé gruaje
ngashénjyese, véshtrimi i s€ cilés shiton ose nguros edhe mé trimat. Prandaj njerézit i
adhurojné zanat e njékohésisht ua kané frikén. Orét jané€ krijesa po aq t€ ¢uditshme e t&
pakapshme si zanat. Orét kané né doré fatin e heronjve, t€ fiseve e t& krahinés. Cdo hero
i lutet orés s€ vet, madje kjo mund t€ ndeshet né lufté me orén e kundérshtarit. Orét jané
nazike e hatérmédha, ndaj populli i quan me eufemizé€m shtojzovalle (shtoi Zot vallet)
ose t€ lumet. [ Trajtimi i figurave mitologjike duhet paré dhe né lentén gjinore.](Fq. 110)
Pérshirja e autoreve gra do t€ ishte nje vler€ e shtuar, pér t€ prezantuar té rinjté me autoré
té gjinisé femérore.

Historia: Klasa e 10-t&; Autorét/et: Romeo Guakugqi, Paulina Hoxha (Kabashi), Anila Beshaj, Petrika

Théngjilli, Andi Pinari; Shtépia Botuese: PEGI

1. Né két€ libér trajtohet historia q€ nga qytetérimi antik grek e romak e deri tek
qytetérimet bashkékohore. Ajo g€ vihet re €shté mungesa pérmendjes s€ grave, apo
trajtimi n€ ményré té cunguar i rolit t€ tyre né histori.
Pér shembull:
- Mbretéresha Elisabeta I pérmendet vetém né kllapa dhe me njé figuré ilustruese
pérkatésisht né fjaliné: “Dinastia e Tudoréve, me origjin€ uellsiane, ka pasur tre mbretér
(Henriku VII, Henriku VIII dhe Elisabeta I), g€ kané luajtur njé€ rol t€ réndésishém né
shndérrimin e Anglisé né njé shtet t& fugishém. Eshté pérdorur fjala mbretér, ndérkohé qé
né kété rast ka edhe njé mbretéreshé. (fq. 45) Ndérkohé g€ po né€ t€ nj€jtin mesim, psh.
Mbreti Xhon pa Toké, trajtohet n€ nj€ ¢éshtje t€ dedikuar rreth njé faqge dhe ilustrohet
edhe me foto. (fq. 44)
- Elisabeta I trajtohet edhe mé voné (fq. 82), por pérséri hapésira g€ i jepet ésht€ shumé
e cunguar, edhe pse edhe né tekst shpjegohet se ajo ishte njé mbretéreshé e rénd€sishme
né historin€ e Anglisg.
- Né rastin e Katerinés s€ Madhe (fq. 77) ku kemi njé shpjegim mé t€ detajuar pér
sundimin e njé mbretéreshe, vihen re fjalit€ “Katerina ishte njé pasuese e denjé e Pjetrit
té Madh né politikén e shtrirjes territoriale né...” dhe vijon edhe né fjalin€ pasuese
“Sikurse edhe Pjetri i madh, ajo déshironte té kishte porte detare mé té ngrohta pér
Rusiné... ”, pra edhe né kété rast kur flitet pér njé mbretéreshé té suksesshme né€ kohén e
té cilés shoqgéria dhe kultura u zhvilluan shumé, madje Rusia né keté periudhé ishte njé
fuqi e madhe evropiane, pérdoret si referencé njé mbret i gjinisé mashkullore.
Lévizja feministé n€ Britani gjaté viteve 1911-1914 pas njé shpjegimi shumé té€ shkurtér
shogérohet me fjalité: “Shoqéria britanike pérjetoi njé rénie t& besimit tek ligji, arsyeja
dhe kompromisi, té cilét kishin gené zemra e filozofisé liberale. Politikani i madh britanik
Uinston Cércill do t&€ shprehej: “Sistemet civile dhe parlamentare nén t€ cilat qytetari
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anglez ishte mésuar prej kohés, kané pésuar njé sfidé t€ ashpér force dhe po béhen pre e
kércénimeve dhe vrazhdésis€”. (fq. 117) Ky shpjegim ja zbeh réndésiné késaj 1évizje t&
réndésishme feministe.
2. Edhe né rastet kur trajtohet arsimi, kultura, arti apo letérsia, té gjitha shpjegimet u
referohen djemve dhe burrave dhe né asnjé moment vajzave dhe grave, qofté edhe pér té
treguar g€ mungonte apo u éshté€ mohuar kjo e drejté.
Pér shembull:
Edukimi spartan (fq.13) ku shpjegohet me detaje si kryhej edukimi dhe stérvitja e djemve
dhe nuk pérmendet n€ asnjé moment ¢faré ndodhte me vajzat.
Kultura, arsimi, arti dhe letérsia arabe (fq. 38) ku shpjegohet me detaje pérparésia qé i
dha Muhamedi arsimit dhe edukimit, por né ¢do moment 1 referohet burrave, poetéve,
filozoféve, shkencétaréve, mjekéve, arkitektéve, etj., por n€ asnjé moment nuk
pérmenden graté, arritjet apo mungesa e edukimit pér to.
Letérsisa: Klasa ¢ 11-té; Autorét/et: Ymer Ciraku, Adriatike Lami, Irena Ndoci, Elsa Skénderi;
Shtépia Botuese: PEGI
Qg€ né hyrje, n€ ndryshim nga shumé tekste té tjera t€ s€ njéjtés sht€pie botuese, ky tekst
i referohet vetém gjinisé mashkullore “nx&nésve”, “autorit”, et;.
Né kété tekst t€ gjitha veprat q€ trajtohen gjerésisht jané€ vet€m ato t€ autoréve té gjinisé
mashkullore (9 vepra), pér t€ cilét jepen detaje si pér veprén, ashtu edhe pér jetén e tyre.
Né pjesén i dedikohet studimit té tekstit, shpesh heré nxénési/nxénésja nxitet qé té
reflektoj€ dhe t€ vlerésojé pamjen e jashtme t€ personazheve kryesoré€ sidomos té€ grave
dhe vajzave. Konkretisht né njé rast nxénésit/nxénéses i kérkohet té diskutojné rreth
“Magjepsjes qé ngjall Esmeralda” (fq. 75).
Né tabelén g€ pérshkruan karakteristikat e heroit dhe heroinés bajroniane vihet re g€ heroi
ka tiparet: 1 virtytshém, trim, melankolik, fytyrézbehté, miku mé i miré i tij €sht€ geni
dhe magjepset lehté nga bukuria e njé gruaje. Né anén tjetér heroina ka vet€m tipare: e
ndjeshme, e pé€rkushtuar, e dashur dhe besnike deri né vdekje. (fq. 88) Né fakt heroinat
né veprat bajroniane, kané gjithashtu edhe disa tipare qé né két€ skemé i jan€ atashuar
vetém heronjve: ato jang t€ virtytshme dhe trime.
Gjaté shpjegimit t€ letrés formale drejtuar Akademisé Mbretérore t€ Shkencave té
Suedisé, pérkatésisht Komitetit t&€ Nobelit, autori i letrés 1 drejtohet kétij institucioni me
shprehjen “T¢€ nderuar zotérinj!”, duke 1éné nxénésin/nxénésen té kuptojé qé n€ kété
institucion ka vetém akademiké té gjinisé mashkullore, n€ fakt, nga njé kérkim i thjeshté
né€ internet mund t€ shohim se né fakt ky komitet ka n€ pérbérjen e tij 6 anétar€ gra nga
18 anétar€ né total.
Historia: Klasa e 11-t€; Autorét/et: Prof. Dr. Petrika Théngjilli, Prof. Dr. Lorenc Bejko, Prof. Dr.
Fatmira Rama, Prof. Dr. Ajet Shahu, Msc. Anila Beshaj. Shtépia Botuese: PEGI
Ka element€ t€ pranis€ s€ grave né momente t€ ndryshme té historisé, si p.sh., né
Rilindjen Shqiptare, apo né vitet 20-30. Kéto pjesé do t€ mund té€ zhvilloheshin pak mé
gjaté. Mund t€ kishte dhe njé pjesé né lidhje me pjesémarrjen e grave né rezistencén
antifashiste.
Né fagen 181 jepet njé foto e Sabiha Kasimatit dhe Musine Kokalarit. Do t€ ishte mé
miré sikur té sqarohej pak mé shumé rasti i tyre, té shpjegohej dhe réndésia g€ kané pasur
kéto dy gra intelektuale me veprén e tyre.

25



Letérsia: Klasa ¢ 12-t€ Autorét/et: Prof. Dr. Ymer Ciraku, Prof. Dr. Irena Ndoci, Prof. Asoc. Dr. Anila
Mullahi, Dr. Kastriot Gjika, Msc. Albana Haxhiu; Shtépia Botuese: PEGI

Teksti flet vet€ém pér autoré burra. Q& n€ hyrje té tekstit, tek tabela e pérmbajtjes, té€ gjithé
shkrimtarét e paraqitur jan€ burra. Sigurisht, qé pér shumé arsye, ka mé shumé shkrimtaré
té njohur burra sesa gra. Por, ekzistojné dhe disa gra t€ cilat do t€ ishte miré pér t’u
pérfshiré, jo thjesht sepse jané gra, por sepse &shté e rénd€sishme q€ vepra letrare,
koncepti i shoqérisé pérmes letérsis€ t€ jepet dhe népérmjet qasjes sé njé shkrimtareje
grua. Kjo vihet re si tek letérsia botérore ashtu dhe ajo shqiptare, ku né t€ gjithé librin
nuk ka as edhe njé shkrimtare grua, madje as fitueset e cmimit Nobel pér letérsiné nuk
pérfshihen né asnj€ nga rrymat/periudhat e pérfshira.

Letérsia: Klasa e 12-t¢ Autorét/et: Prof. Dr. Irena Lama, Dr. Drita Isufaj, Prof. Asoc.Dr Anila

Mullahi, Msc. Rezarta Alla; Shtépia Botuese: PEGI

Ninullat: fage 32, shpjegohet qé ka njé ndarje gjinore q€ né ninulla, por kjo nuk
shogérohet me nj€ analiz€ né lidhje me kété€ ndarje gjinore. Cfar€ pasojash mund té keté
né€ shoqéri nése ninullat jané t& ndara pér vajzat (bukuria) dhe pér djemt€ (triméria).
Kéngét e dasmés: faqge 35, do t€ ishte mir€ té kishte njé analiz€ mé t¢ detajuar té teksteve
né€ lidhje me rolet gjinore; pér shembull ¢far€ do té€ thot€ né fagen 37 fjalia “vargjet
pasqyrojné caste t€ lumtura té jetés vajzérore q€ mbeten pas?; pse ka njé konotacion t&
dhimbsh&m té martesés n€ lidhje me vajz&n?; a pasqyrojné kéto pozitén e pabarabarté té
gruas, etj.?.”
Autorét e analizuar jané vetém burra: De Rada, Gavril Dara, Naim Frashéri, Cajupi,
Lasgush Poradeci, Dritéro Agolli. Ndoshta éshté mé lehté pér t’iu referuar veprave té
autoréve burra sepse veprat e tyre jan€ mé t€ njohura dhe té€ dukshme se sa ato té autoreve
gra, por do té ishte shumé miré, nése do té béhej pérpjekja pér té pérfshiré edhe autore
gra, edhe nése jan€ mé pak.
Fjalét e urta: fage 113. Eshté shumé e nevojshme analiza sociologjike e fjaléve té urta,
qé edhe pse shpesh mund té pérmbajné “urtésiné€” popullore, shpesh pérforcojné dhe
pérsérisin paragjykime dhe stereotipe ndaj grupeve t€ ndryshme shoqérore.
Fage 114: Fjalét e urta n€ lidhje me “ndjenjat estetike”, njé ndér shembujt ¢ marré Eshté
“E bukur si peri, mendté firifiu”, njé proverb qé pérforcon stereotipin se vajzat/graté jané
vetém t€ bukura dhe té paditura.
Fage 115 “Pse rron burri? Pér njé namuz”/ “Nga je, nga fshati i gruas”.
Fage 116: Tek vlerésimi i fjaléve t€ urta, flitet vet€ém mé konotacion pozitiv, me njé
mungesé t€ theksuar véshtrimi kritik ndaj fjaléve té urta. Vértet, fjalét e urta kané vleré
té réndésishme, por €shté e nevojshme njé qasje kritike ndaj tyre, q€ si pérfagésuese té
fjalorit popullor mund t&€ pé€rmbajné edhe forma paragjykimi dhe diskriminimi. Jané
shumé té vlefshme pér t€ analizuar pikérisht stereotipet, normat mbizotéruese né shoqéri,
dhe analiza e tyre duhet t& jeté kritike.
Faqja 133 - Legjenda e Rozafés - analiza nén kéndvéshtrimin gjinor €shté shumé e
mangét, nuk shpjegohet se pse pérzgjidhet gruaja, duke e lidhur me faktin se gruaja &shté
konsideruar si ajo q€ duhet té durojé sakrificat dhe duhet té sakrifikohet. Po né€ té nj€jtén
fage thuhet se gruaja sakrifikohet si personifikim i forcés s€ jet€s dhe pjellorisé, duke e
reduktuar gruan vet€ém me rolin e saj si néné. Do té€ ishte miré q€ ky shpjegim, g€ mund
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té keté gené i vérteté pér kohén, t€ jepet 1 analizuar sipas njohurive dhe zhvillimeve té
sotme, dhe duke mos ripérséritur e pérforcuar koncepte e tradita qé e konsiderojné gruan
vetém si njé€ making fémijésh.
As legjenda e Rozaf€s as ajo e Doruntinés nuk ofrojné€ njé shpjegim té sjelljeve shoqérore
dhe t€ aspekteve patriarkale t€ shoqérisé. Do t€ ishte shumé e réndésishme pér ti pérdorur
kéto legjenda pér t€ analizuar trajtimin e gruas dhe pozitén e saj t€ dominuar, qé nuk e
zgjedh dot veté bashkéshortin, apo q€ duhet t€ sakrifikohet, apo qé duhet té ruajé nderin
e familjes.
Analiza e eposit té kreshnikéve: Né fagen 175 figura femérore dhe funksioni i tyre, si
dhe rrémbimi i ¢ikave. N&é két€ analizé flitet vet€ém me nota heroike né lidhje me gratg,
por nuk jepet dhe kéndvéshtrimi g€ né€ fakt, ky pérshkrim i grave thjesht si shérbyese, si
ruajtése nderi, apo thjesht si plagké pér tu rrémbyer e ndaré, tregon pér pozitén inferiore
té grave. Nga njéra ané kemi lart€simin e burrérisé vetém népérmjet dyluftimeve dhe
vrasjeve, dhe nga ana tjet€r kemi rolin e grave ose duke u sakrifikuar pér burrat apo
véllezgrit, ose duke u rrémbyer sa nga njéra pal€ apo tjetra.
Do té ishte njé tekst shumé i miré pér té analizuar dimensionin patriarkal t& shoqérisé,
mungesén e roleve femérore t€ rénd€sishme, si luftétare, dhe jo vetém trajtimin e tyre si
néna, apo si gra té pérvuajtura.

Gjuha Shqipe: Klasa e 12-t¢: Autorét/et: Prof. Dr. Mimoza Gjokutaj, Prof. As. Dr. Kledi Shegani,

Prof. As. Dr. Flora Koleci, Dr. Elsa Skénderi, Msc. Rezarta Alla: Shtépia Botuese: PEGI

Né faqgen 35 t€ kétij tekstin t€ gjith€ personazhet jané burra, Gigi Buffon, Lud€ig Van
Bethoven, Goethe, Trump, Stephan Haéking, por né pérgjithési, éshté njé tekst i
ekuilibruar.
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